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ƘĿ នŨពបំណុលƘŋរណៈកមšǶć Źតឹមដំķច់Źតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២ 

Cambodia's Public Debt Situation as of End-Q1 2022 

 
 

I. បំណុលƘŋរណៈ 

1.1 សនŎិធិបណុំល 

  េğយគិតņងំបំណលុមរតក, Źតមឹដំķច់Źតីŭស

ទ១ី ĂŎ ំ២០២២ កមšǶćŭនសនŎិធិបំណលុƘŋរណៈសរុប

ចំននួ ៩,៨១ប៊ǫƀនដƀុž រƫេមរǤក ែដលសុទŉសឹងćបំណលុ

ƘŋរណៈេŹáŹបេទស កŎǶងេŐះ៖ Źកបខ័ណħ េទƃŨគីŭន

Źបŭណ ៦៨% និងŹកបខ័ណħ ពហុŨគីŭនŹបŭណ ៣២ %។ 

បំណលុƘŋរណៈņងំេនះ សុទŉសឹងćរបូិយប័ណĵបរេទស 

កŎǶងេŐះ ៤២% ćដុƀž រƫេមរǤក, ២២% ćេអសេដែអ៊រ, 

១៤% ćយ័នចិន, ១០% ćេយនជបុ៉ន, ៧% ćអឺរȔ,ូ និង 

៤% េទȄត ćរបូិយប័ណĵេផƖងៗ។ 
 

1.2 àរចុះកិចûŹពមេŹពȅងឥណņន  

 េőកŎǶងŹតីŭសទី១ ĂŎ ំ២០២២េនះ ŻជរğĢ ភិŕល

ŕនចុះកិចûŹពមេŹពȅងឥណņនសមœņនថūី ćមួយៃដគូ

អភិវឌĬនŐ៍Őសរុបចំននួ ៣១៧,២៤ ƀនដƀុž រƫេមរǤក 

សមមូលនឹង ២២៨,២១ ƀនេអសេដែអរ៊ េសū ǿនឹងŹបŭណ 

១៤% ៃនពļិនែដលចŖប់អនęុĖ ត (១ ៦០០ ƀន               

េអសេដែអ៊រ) កŎǶងេŐះ Źកបខ័ណħ េទƃŨគី ŭនŹបŭណ ៥២% 

និងŹកបខ័ណħ ពហុŨគី ŭនŹបŭណ ៤៨%។ េបǿេធȄបនឹង                 

រយៈេពលដូចêŎ àលពĂីŎ ំេŇ គឺŭនលកãណៈលƩŹបេសǿរćង 

េğយេហតុŁ àលពŹីតីŭសទី១ ĂŎ ំ២០២១ ពុំŭនàរចុះ

កិចûŹពមេŹពȅងឥណņនថūីņល់ែតេƘះ។  

 ćរួម, ឥណņនņងំេនះ សុទŉសឹងćឥណņនŭន

កŹមិតសមœņនខšស់ េğយŭនŋតុអេំķយćមធŰម

Źបŭណ ៥០%។ េêលេĠៃនàរចុះកិចûŹពមេŹពȅង                

ឥណņនថūីņងំេនះ គឺសŹŭប់បំេពញតŹមǹវàរហិរēĖបœņន

កŎǶង វǤស័យƫទŨិពរបសŻ់ជរğĢ ភិŕល សំេĠរួមចំែណក

ŹទŹទង់ចីរŨពៃនកំេណǿនរយៈេពលែវង និងបេងÞǿនផលិតŨព

េសដĢកិចû ឬផលិតŨពផលិតកមū។  

 េğយែឡក, េőកŎǶងŹតីŭសទី ១ ĂŎ ំ២០២២ េនះ          

ពុំņនŭ់នàរេŕះផƙយលក់មូលបŹតរដĢេőេឡǿយេទ។  

I. Public Debt 
1.1 Debt Stock 

As of end-Q1 2022, including the old debt, 
the Royal Government of Cambodia (RGC) has a 
total public debt stock of USD 9.81 billion, which is 
public external debt comprising 68% from Bilateral 
Developing Partners (DPs) and 32% from 
Multilateral DPs. The public debt stock is covered 
by foreign currencies, of which 42% is USD, 22% is 
SDR, 14% is CNY, 10% is JPY, 7% is EUR and 4% 
is other currencies. 

 
 

1.2 Loan Commitment  

In Q1 2022, the RGC has signed new 
concessional loan with DPs in the total amount of 
USD 317.24 million equivalents to SDR 228.21 
million accounting for 14% of the ceiling permitted 
by Law (SDR 1,600 million) of which 52% is signed 
with Bilateral DPs and 48% is signed with 
Multilateral DPs. Borrowing in Q1 2022 is better 
compared to Q1 2021 which had no new loan 
signed.  

 
Overall, all the loans are highly 

concessional with an average grant element of 
around 50%. The purpose of these new loan 
commitments is to finance public investment 
projects in the priority sectors that support long-
term sustainable economic growth and increase 
economic productivity/ production. 

 

In Q1 this year, there is no issuance of the 
government securities.  
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1.3 àរដកƘច់Źŕក់ 

 េőកŎǶងŹតីŭសទី១   ĂŎ ំ២០២២ ŻជរğĢ ភិŕល 

ŕនដកƘច់Źŕក់ពីឥណņនសមœņន ែដលŕនចុះ     

កិចûŹពមេŹពȅងកនžងមក សរុបចំននួ ៥២៩,៧៩ ƀនដƀុž រ

ƫេមរǤក កŎǶងេŐះ៖ Źកបខ័ណħ េទƃŨគី ŭនŹបŭណ ៤៧% 

និងŹកបខ័ណħ ពហុŨគីŭនŹបŭណ ៥៣%។ Ƙច់Źŕក់

ņងំេនះ ŹតǹវŕនេŹបǿŹŕស់ćក់ែសĺ ងេŇេលǿវǤស័យេហğĢ -

រចŐសមš័នŉ ៣២% និង វǤសយ័ƫទŨិពចំេţះមុខេផƖង

េទȄត (មិនែមនេហğĢ រចŐសមš័នŉ) ៦៨%។ 

 េğយែឡក, េបǿេធȄបនឹងរយៈេពលដូចêŎ àលពី

ĂŎ ំេŇ àរដកƘច់Źŕក់ćក់ែសĺងកŎǶងŹតីŭសទី១ ĂŎ ំ២០២២

េនះ ŭនកំេណǿនŹបŭណ ២១%។ 

1.3 Disbursement 

In Q1 2022, the RGC has disbursed USD 
529.79 million from the existing concessional loan, of 
which 47% is from the bilateral DPs, and 53% is from 
the multilateral DPs.  32% of the disbursed amount is 
used for infrastructure and 68% for other priority 
sectors (non-infrastructure).  

 
 The disbursement in Q1 2022 increased by 
approximately 21% compared to the same period 
last year. 

1.4 àរទņូត់េសƅបំណុល 

េőកŎǶងŹតីŭសទី១   ĂŎ ំ២០២២ ŻជរğĢ ភិŕលŕន 

ទņូត់េសƅបំណលុជនូៃដគអូភិវឌĬន៍សរុបចំននួ ១៨៧,០៣ 

ƀនដƀុž រƫេមរǤក កŎǶងេŐះ៖ Źកបខ័ណħ េទƃŨគីចំននួ 

១៤៩,១៦ ƀនដƀុž រƫេមរǤក (Źŕក់េដǿម ១១៣,៣៧ ƀន

ដƀុž រƫេមរǤក នងិàរŹŕកន់ិងកៃŹមេផƖងៗ ៣៥,៧៩ ƀន

ដƀុž រƫេមរǤក) និងŹកបខ័ណħ ពហុŨគីចំននួ ៣៧,៨៧ ƀន

ដƀុž រƫេមរǤក (Źŕក់េដǿម ២៩,១១ ƀនដƀុž រƫេមរǤក នងិ

àរŹŕក់និងកៃŹមេផƖងៗ ៨,៧៦ ƀនដƀុž រƫេមរǤក)។ 

េğយែឡក, េបǿេធȄបនឹងរយៈេពលដូចêŎ àលពី

ĂŎ ំេŇ àរទូņត់េសƅបំណុលកŎǶងŹតីŭសទី១ ĂŎ ំ២០២២េនះ 

ŭនកំេណǿនŹបŭណ ៣៣%។ 

1.4 Debt Service Payment 

In Q1 2022, the RGC has paid debt service 
to DPs in the amount of USD 187.03 million, in 
which USD 149.16 million is bilateral DPs (principal 
USD 113.37 million and interest and other fees USD 
35.79 million) and USD 37.87 million is multilateral 
DPs (principal USD 29.11 million and interest and 
other fees USD 8.76 million). 

 
The debt service payments in Q1 2022 

increased by approximately 33% compared to the 
same period last year. 

1.5 សូចŐករបំណុលគនžឹះៗ 

លទŉផលបឋមៃនàរវǤŨគចីរŨពបំណលុរហូតដល់

ដំķច់ĂŎ ំ២០២២ បøƟ ញŁ  េបǿេņះបីćេសដĢកិចûកមšǶć

ទទលួរងនវូផលប៉ះţលព់ី àររǪកŻលğលៃនវǤបតĺិជំងកឺូវǪដ-

១៩ និងពីកļĺ åងេŹáេផƖងេទȄតកĝី កƘ៏Ŀ នŨពបំណលុ            

ƘŋរណៈកមšǶć េőែតសĿ ិតកŎǶងŨពƫចŹគបŹ់គងŕន 

េţលគឺ េőែតŭន ‹ចរីŨព› និង ‹ơនភិយ័កŹមតិ

ņប› ដែដល េğយŻល់សចូŐករបំណលុគនžឹះៗņំងអស់ 

សុទŉែតសĿ ិតេŹàមអនŕុតេêល កŎǶងេŐះ សចូŐករសåំន់

ćងេគ គ ឺ អនŕុតតៃមžបចûǶបœនŎៃនបំណលុƘŋរណៈេŹá

ŹបេទសេធȄបនឹង ផសស ŭនŹតឹមកŹមិត ២៤,៩%                

េធȄបនឹងអនុŕតេêល ៤០%។  

1.5 Debt Indicators 

The preliminary result of the Debt 
Sustainability Analysis (DSA) shows that despite 
being impacted by the widespread of Covid-19 and 
other external factors, Cambodia's public debt 
situation continues to remain “sustainable” and 
“low risk” of debt distress. All the key debt indicators 
in 2022 are well below the thresholds, of which the 
main debt indicator, the Present Value of Public 
and Publicly Guaranteed Debt to GDP, is at 24.9% 
compared to the 40% threshold. 
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II. ការផ្តល់ឥណទានរបស់រដឋ 

2.1 សននិធិបំណុល 

 គិតត្តឹមដំណាច់ត្តីមាសទី១ ឆ្ន ំ២០២២ សៃនិធិ

បំណលុកនុងត្កបខ័ណឌ ការសែល់ឥណទៃរបស់រដាសរុប មាៃ

ចំៃួៃ ១,៩៦ ប ៊ីលាៃដលុាា រអាដមរកិ ដដលសុទធសឹងដតជា

បំណលុរបស ់វិស័យសាធារណៈ។ 
  

2.2 ការផ្តល់ឥណទាន 

 ដៅកនុងត្តីមាសទី១   ឆ្ន ំ២០២២  ពុំមាៃការ              

ចុោះកិចចត្ពមដត្ពៀងសែល់ឥណទៃថ្មីពីរដាដទ។ 

2.3 ការដកស្ថច់ត្ាក់ 

 ដៅកនុងត្តីមាសទ១ី ឆ្ន ំ២០២២ ឥណាយិកកនុង           

 វិស័យសាធារណៈ បាៃដកសាច់ត្បាក់យកដៅដត្បើត្បាស ់             

ជាក់ដសែងសរុបចំៃួៃ ២០,២៨ លាៃដលុាា រអាដមរកិ។  

 ដោយដែក, ដបើដធៀបៃឹងរយៈដពលដូចគ្នន កាលពី

ឆ្ន ំដៅ ការដកសាច់ត្បាក់ជាក់ដសែងកនុងត្តីមាសទី១ ឆ្ន ំ២០២២

ដៃោះ មាៃការថ្យចុោះត្បមាណ ៧៦%។ 

2.4 ការត្បម្លូចំណូលពសវាបំណុល 

ដៅកនុងត្តីមាសទី១   ឆ្ន ំ២០២២ រាជរោា ភិបាលបាៃ 

ត្បមូលចំណូលដសវាបំណលុ សរុបចំៃួៃ ១២,៥៨ លាៃ

ដលុាា រអាដមរកិ  (ត្បាក់ដដើមមាៃចំៃួៃ ៤,៣៧ លាៃដលុាា រ           

អាដមរកិ ៃិងការត្បាក់ៃិងកនត្មដសេងៗ ៨,២១ លាៃដលុាា រ                 

អាដមរកិ) ពីឥណាយិកកនុងវិស័យសាធារណៈ។ 

ដោយដែក, ដបើដធៀបៃឹងរយៈដពលដូចគ្នន កាលពី

ឆ្ន ំដៅ ការត្បមូលចំណូលដសវាបំណលុជាក់ដសែងកនុងត្តីមាស

ទី១ ឆ្ន ំ២០២២ដៃោះ មាៃការថ្យចុោះត្បមាណ ៣០%។ 

II. Government Lending  
2.1 Debt Stock  

 As of end-Q1 2022, the debt stock of 
government lending accounts for USD 1.96 billion 
which is solely the loan to the public sector.  

 

2.2 Direct Lending and On-lending 

 In Q1 2022, there is no new government 
lending agreement signed. 

 

2.3 Disbursement 

 In Q1 2022, USD 20.28 million has been 
disbursed to debtors in the public sector. 
 

 The actual disbursement in Q1 2022 
decreased by approximately 76% compared to the 
same period last year. 
 

2.4 Debt Service Revenue Collection 
 In Q1 2022, the RGC has collected debt 
service in the amount of USD 12.58 million (USD 
4.37 million is principal and USD 8.21 million is 
interest and other fees) from debtors in the public 
sector. 
 

 The debt service collection in Q1 2022 
decreased by approximately 30% compared to the 
same period last year.  

 
 



បរǤŲយ / Description Q1-2021 2021 Q1-2022 2022e 

I. សនŎិធិបំណលុ / Debt Stock (1)       9,014.69       9,502.72       9,807.16     10,787.53 

- េŹáŹបេទស /  External 9,014.69     9,502.72     9,807.16     10,787.53    

- កŎǶងŹបេទស /  Domestic -             -             -             -             

II. àរចុះកិចûŹពមេŹពȅងឥណņន / Loan Commitment                -           905.63         317.24       1,779.36 

III. àរដកƘចŹ់ŕក់ / Disbursement         433.92       1,168.43         529.79       1,646.94 

IV. àរទņូត់េសƅបំណលុ / Debt Service Payment         140.40         382.78         187.03         467.93 

1. េŹáŹបេទស / External (2)         140.40         382.78         187.03         467.93 

- Źŕក់េដǿម /  Principal 100.98        285.66        142.48        362.14        

- àរŹŕក់ និងកៃŹមេផƖងៗ /  Interest and Other Fees 39.43          97.12          44.55          105.80        

2. កŎǶងŹបេទស / Domestic                -                  -                  -                  -   

- Źŕក់េដǿម /  Principal -             -             -             -             

- àរŹŕក់ និងកៃŹមេផƖងៗ /  Interest and Other Fees -             -             -             -             

V. សចូŐករ / Indicator
 អនុŕតេêល /

Threshold

1.តៃមžបចûǶបœនŎៃនបំណលុƘŋរណៈសរុប / PV of Total Public Debt

-េធȄបនឹង ផសស / to GDP 55 24.04          24.90          

2. តៃមžបចûǶបœនŎៃនបំណលុƘŋរណៈេŹáŹបេទស /  PV of Public and Publicly Guaranteed External Debt

- េធȄបនឹង ផសស / to GDP 40 24.04          24.90          

- េធȄបនឹង àរŐំេចញ / to Exports 180 32.82          33.90          

3. េសƅបំណលុƘŋរណៈេŹáŹបេទស /  Public and Publicly Guaranteed External Debt Service

- េធȄបនឹង àរŐំេចញ / to Exports 15 1.83            2.10            

- េធȄបនឹង ចំណូលថវǤàćតិ / to Revenue 18 6.33            7.80            

កំណត់សŭè ល់ / Technical Notes:

(1)- គតិបēûǹលņំងសនŎិធិបំណុលមរតក (ែដលŕនេğះŹƘយរួច និងកំពុងចរýេğះŹƘយ)   /Including old debts (rescheduled and under negotiation).

(2)- គតិបēûǹលņំងàរទូņត់េសƅបំណុលៃនបំណុលមរតកែដលŕនេğះŹƘយរួច   / Including rescheduled old debts.

ƘĿ នŨពបំណុលƘŋរណៈ Źតឹមដំķច់Źតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២ / Public Debt Situation   As of End-Q1 2022

ឯកļ៖ ƀនដុƀž រƫេមរǤក / Unit: USD Million
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ƘĿ នŨពបំណុលƘŋរណៈ Źតឹមដំķច់Źតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២ / Public Debt Situation  as of End-Q1 2022
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៣.  សនŎិធិបំណុលļមរូបិយប័ណĵ Źតឹមដំķច់Źតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២  / 

3. Debt Stock by Currency as of End-Q1 2022

េហğĢ រចŐសមš័នŉ /  

Infrastructure

32%
មិនែមនេហğĢ រចŐសមšន័ŉ / 

Non-infrastructure
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សåុភិŕល / Health
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ƫទŨិពេផƖងេទȄត / Other  Priorities

42%
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Other
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Źŕក់េដǿម /  Principal
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Interest and Other Fees
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ចិន /  China 

ជបុ៉ន /  Japan 

ƘŋរណរដĢកេូរȔ /  Republic of Korea 

ŕŻំង /  France

បំណុលមរតក / Old Debt

េទƃŨគីេផƖងេទȄត / Other Bilateral

ធŐêរអភិវឌĬនƫ៍សុី /  ADB

ធŐêរពិភពេƀក /  WB 

ពហŨុគីេផƖងេទȄត / Other Multilateral

េទƃŨគី / Bilateral

6,686.80 

68%

ពហុŨគី /

Multilateral

3,120.37 

32%

១.  សនŎិធិបំណុល / 1. Debt Stock

២.  សនŎិធិបំណុលļមļមឥណņយក Źតឹមដំķច់Źតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២  / 

2. Debt Stock by Creditor as of End-Q1 2022 

៤.  àរចុះកចិûŹពមេŹពȅងឥណņន កŎǶងŹតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២  / 

4. Loan Commitment in Q1-2022

៥. àរដកƘច់Źŕក ់កŎǶងŹតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២  / 

5. Disbursement in Q1-2022

៦. àរទូņត់េសƅបំណុល កŎǶងŹតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២  / 

6. Debt Service Payment in Q1-2022

សរុប / Total =

USD 467.93 mil.

សរុប / Total =

USD 9,807.16mil.

សរុប / Total = USD 529.79 mil.

12%

ពិļនŹបýំĂŎ  ំ/ Annual

Ceiling SDR 1,600 mil.

Q1-2022
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ក- ពាកយបំព្រួញ / A- Acronyms and Abbreviations 
ADB Asian Development Bank ធនាគារអភិវឌ្ឍន៍អាស ៊ី 
AIF Asian Infrastructure Fund មូលនិធិហេដ្ឋា រចនាសមព័នធអាស ៊ី 
AIIB Asian Infrastructure Investment Bank ធនាគារវនិិហោគហេដ្ឋា រចនាសមព័នធអាស ៊ី 
CNY Chinese Yuan Renminbi យន័ចិន 
EUR Euro អឺរ  ូ 
EIB European Investment Bank ធនាគារវនិិហោគអឺរ   ប 
GDP Gross Domestic Product ផសស - ផលិតផលក្ន ងស្សុក្សរ ប 
IFAD International Fund for Agricultural Development មូលនិធិអនតរជាតសិស្ាប់អភិវឌ្ឍនក៍្សិក្មម 
JPY Japanese Yen ហយនជប  ន 
KHR Khmer Riel ហរៀលខ្មមរ 
KRW Korean Won វ   នកូ្ហរ   
NDF Nordic Development Fund មូលនិធិអភិវឌ្ឍន៍ណ័រឌ្៊ីក្ 
OFID OPEC Fund for International Development មូលនិធិអូប ិចសស្ាប់ការអភិវឌ្ឍអនតរជាតិ 
SDR Special Drawing Rights ហអសហេខ្អ៊ែរ 
THB Thai Baht បាតថៃ 
USD United States Dollar េ ល្លា រអាហមរកិ្ 
WB World Bank ធនាគារពិភពហល្លក្ 

ខ- វិសាលភារ 
ស្ពឹតតិបស្តសថិតិបំណ លសាធារណៈហនេះ ានវសិាលភាព

ស្គបេណដ ប់ខ្តហល៊ីទិននន័យសដ៊ីព៊ីបំណ លរបស់រេាប  ហ ណ្ េះ
រមួាន៖ ១) បំណ លសាធារណៈហស្ៅស្បហទស, ២) បំណ ល 
សាធារណៈក្ន ងស្បហទស, និង ៣) ការផដល់ឥណទានរបស់
រេា។ ស្ពឹតតិបស្តហនេះ មិនានវសិាលភាពស្គបេណត ប់ហល៊ី
បំណ លរបស់វស័ិយឯក្ជនហទ។ 

B. Coverage 
 This public debt statistical bulletin covers only 
public debt data on: 1) Public External Debt, 2) 
Public Domestic Debt, and 3) Government 
Lending. This bulletin does not cover data on 
private debt. 

គ- ព្កុម និងចំណាត់ព្បភេទទិននន័យ 
ទិននន័យក្ន ងស្ពឹតតិបស្តហនេះ ស្តូវបានខ្បងខ្ចក្ជា ៤ ស្ក្ុម 

គឺ៖ ១) សននិធិបំណ ល, ២) ការច េះក្ិចចស្ពមហស្ពៀង             
ឥណទាន, ៣) ការេក្សាច់ស្បាក្់,  និង ៤) ហសវា
បំណ ល (ការទូទាត់ និងការស្បមូល)។ ទិននន័យទាងំហនេះ 
ជាតថមាចារកឹ្។  
បខ្នថមហល៊ីហនេះ ទិននន័យស្តូវបានចាត់ចំ្ត់ស្បហភទ

ហៅតាម៖ ១) ឥណទាយក្/ឥ្យកិ្, ២) រូបិយប័ណណ, 
និង ៣) វស័ិយ ។ 

 

 

 

C. Grouping and Classification 
 Data in this bulletin are grouped in 4 categories: 
1) Debt Stock, 2) Loan Commitment, 3) 
Disbursement, and 4) Debt Service (Payment and 
Collection), expressed in Face Value. 
  
 Furthermore, the data are classified by:  
1) Creditor/Debtor, 2) Currency, and 3) Sector. 
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ឃ- ព្បេរទិននន័យ 
ទិននន័យ សស្ាប់ហស្ប៊ីជាមូលដ្ឋា នក្ន ងការហរៀបចំ

ស្ពឹតតិបស្តហនេះានស្បភពេូចខាងហស្កាម៖ 
− ទិននន័យបំណ ល៖ អគគនាយក្ដ្ឋា នសេស្បតិបតតិការ
អនតរជាតិនិងស្គប់ស្គងបំណ ល ថនស្ក្សួងហសេាក្ិចច
និងេរិញ្ញវតថ ។ 

− ទិននន័យា ស្ក្ូហសេាក្ិចច៖ អគគនាយក្ដ្ឋា នហគាល- 
នហោបាយ ថនស្ក្សួងហសេាក្ិចច និងេរិញ្ញវតថ ។ 

− ទិននន័យអស្តាបដូរស្បាក្់៖ ធនាគារជាតិថនក្មព ជា។ 

D. Sources 
 The sources of data used for preparing this 
bulletin are as below: 

- Debt data: General Department of International 
Cooperation and Debt Management, Ministry of 
Economy and Finance. 

- Macro-economic data: General Department of 
Policy, Ministry of Economy and Finance. 

- Exchange rates data: National Bank of 
Cambodia. 

ង- ការបំប្បែងរបូិយប័ណ្ណ  
ការបំខ្បាងរូបិយប័ណណ ស្តូវបានអន វតតតាមវធិ៊ីសាស្រសតជា

បទដ្ឋា នបហចចក្ហទសអនតរជាតិ េូចខាងហស្កាម៖ 
− សននិធិបំណ ល៖ គិតតាមអស្តាបដូរស្បាក្់ផាូវការហៅថៃៃ
ច ងស្គា។ 

− ការច េះក្ិចចស្ពមហស្ពៀងឥណទាន៖ គិតតាមអស្តា            
បដូរស្បាក្់ផាូវការហៅច ងស្ត៊ីាសន៊ីមួយៗ។ 

− ការេក្សាច់ស្បាក្់៖ គិតតាមអស្តាបដូរស្បាក្់ផាូវការហៅ
ថៃៃេក្សាច់ស្បាក្់ជាក្់ខ្សដង។ 

− ហសវាបំណ ល៖ គិតតាមអស្តាបដូរស្បាក្់ផាូវការហៅថៃៃ
ទូទាត់/ស្បមូលចំណូល ហសវាបំណ លជាក្់ខ្សដង។ 

− ការពាក្រ៖ គិតតាមអស្តាបដូរស្បាក្់ផាូវការហៅច ង           
ស្ត៊ីាសន៊ីមួយៗ។ 

E. Currency Conversion 
 The international best practice approach has 
been applied for the currency conversion as follows: 

- Debt Stock: converted by the official exchange 
rates at end-period. 

- Loan commitment: converted by the official 
exchange rates at end of each quarter. 

- Disbursement: converted by the official 
exchange rates on actual disbursement date. 

- Debt Service: converted by the official 
exchange rates on actual debt service 
payment/revenue collection date. 

- Projections: converted by the official exchange 
rates at end of each quarter. 

ច- ភោលនភោបាយកនងុការប្កតព្មូវទិននន័យ 
តួហលមមួយចំនួនហៅក្ន ងស្ពឹតតិបស្តហនេះ ស្តូវបានខ្ក្

តស្មូវព៊ីតួហលមខ្េលបានរាយការណ៍ក្នាងមក្ ហដ្ឋយ
ស្ក្សួងហសេាក្ិចចនិងេរិញ្ញវតថ  ហេ៊ីយក្៏អាចនឹងស្តូវបានខ្ក្
តស្មូវហៅក្ន ងការហបាេះផាយហល៊ីក្ហស្កាយផងខ្េរ។ តួហលម
ទាងំឡាយ្ខ្េលានគូសបនាា ត់ព៊ីហស្កាម បញ្ជា ក្់ថា 
ជាតួហលមខ្េលបានខ្ក្តស្មូវ។ 

F. Revision Policy 
 Some figures in this bulletin have been revised 
from the figures previously reported by the 
Ministry of Economy and Finance and might also 
be revised in the next edition. The figures with 
underline are the revised figures. 

ឆ- ការភបាោះផ្សាយ 
ការហបាេះផាយស្ពឹតតិបស្តហនេះ ហធវ៊ីហ ៊ីងហរៀងរាល់ស្ត៊ីាស

ក្ន ងរយៈហពលមិនហល៊ីសព៊ី ២ ខ្ម បនាា ប់ព៊ីេំ្ច់ស្ត៊ីាស
ន៊ីមួយៗ។ 

G. Frequency and Time Lag 
 The bulletin will be published on a quarterly 
basis within time lag of 2 months. 
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ជ- និយមន័យ 
និយមន័យថនវាក្យសពាគនាេឹះៗ ខ្េលហស្ប៊ីស្បាស់ក្ន ង

ស្ពឹតតិបស្តហនេះ ានេូចខាងហស្កាម៖ 

H. Definitions 
 Terminologies used in this bulletin are defined 
as follows: 

- បំណ លសាធារណៈហស្ៅស្បហទស៖ សំហៅេល់
បំណ លហស្ៅស្បហទសរបសរ់េា ខ្េលហក្៊ីតហ ៊ីងស្សបតាម
ចាប់អន ញ្ជញ ត ហដ្ឋយគិតបញ្ចូ លបំណ លខ្េលានការ
ធានាព៊ីរេា។ ក្ន ងបរកិារណ៍ក្មព ជាបចច បបនន បំណ លហនេះ 
ានខ្តការមច៊ីឥណទានសមបទាន ព៊ីថេគូអភិវឌ្ឍន៍ហទវភាគ៊ី 
និងពេ ភាគ៊ីហស្ៅស្បហទសប  ហ ណ្ េះ។ ហទាេះជាោ ងហនេះក្ត៊ី 
ហៅថៃៃម ម បំណ លហនេះ អាចនឹងរមួបញ្ចូ លផងខ្េរនូវ
ឧបក្រណ៍បំណ លហផេងហទៀត េូចជា សញ្ជញ ប័ណណរេា
អធិបហតយយជាហេ៊ីម ក្ន ងក្រណ៊ី រាជរដ្ឋា ភិបាលសហស្មចហធវ៊ី
ការហបាេះផាយ។ 

- Public External Debt: refers to the external debt 
of the central government incurred under the 
applicable laws including publicly guaranteed debt. 
In Cambodia’s current context, the public external 
debt comprises only concessional loans from 
bilateral and multilateral external development 
partners. However, this debt, in the future, would 
also include other instruments such as sovereign 
bonds in case of issuance decided by the RGC. 

- បំណ លសាធារណៈក្ន ងស្បហទស៖ សំហៅេល់
បំណ លក្ន ងស្បហទសរបស់រេា ខ្េលហក្៊ីតហ ៊ីងស្សបតាម
ចាប់អន ញ្ជញ ត ហដ្ឋយគិតបញ្ចូ លនូវបំណ លខ្េលានការ
ធានាព៊ីរេា។  

- Public Domestic Debt: refers to the internal 
debt of the central government incurred under 
the applicable laws including publicly guaranteed 
debt. 

- ការផដលឥ់ណទានរបស់រេា៖ សំហៅេល់ការឱ្យស្បាក្់មច៊ី
េល់ស្គឹេះសាថ នសាធារណៈរេាបាល, សេស្គាសសាធារណៈ, 
ស្ក្ុមេ៊ែ នចស្មុេះខ្េលរេាានភាគក្មមសាធារណៈជាចំនួន
ភាគតិច, និងស្គឹេះសាថ នធនាគារនិងេរិញ្ញវតថ  ក្ន ងហគាលហៅ
ជំរ ញក្ិចចអភិវឌ្ឍហសេាក្ិចច-សងគម។ ការផតល់ឥណទានរបស់
រេាាន ២ទស្មង់ រមួាន៖ ការផតល់ឥណទានផ្ទា ល់     
ហដ្ឋយហស្ប៊ីៃវកិារេា និងការផតល់ឥណទានបនតហដ្ឋយហស្ប៊ី    
េិរញ្ញបបទាន ខ្េលរេាមច៊ីព៊ីហគ។ 

- Government Lending: refers to the credits 
provided by the government to state-owned 
enterprises, public institutions, state minority-
owned companies, and banking and financial 
institutions for the purpose of supporting socio-
economic development. Government Lending is 
categorized into 2 forms which are: Direct lending 
that provides credit using government budget  
and On-lending that provides credit using 
financing from government’s borrowing. 

- ការេក្សាច់ស្បាក់្៖ សំហៅេល់សាច់ស្បាក្់ខ្េល
ឥណទាយក្បានអន ញ្ជញ តឱ្យឥ្យកិ្ េក្យក្មក្   
ហស្ប៊ីស្បាស់ជាក្់ខ្សតង ក្ន ងការអន វតតគហស្ាង/ក្មមវធិ៊ី ។ 

- Disbursement: refers to proceeds or cash a 
creditor agreed with a debtor on the withdrawal for 
actual expenses in implementing a project/program. 

- ហសវាបំណ ល៖ សំហៅេល់ស្បាក្់ហេ៊ីម, ការស្បាក្់, និង
ក្ថស្មពាក្់ព័នធហផេងៗ។ 

 
 

- Debt Service: refers to principal, interest, and 
other fees. 
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- សននិធិបំណ ល៖ សំហៅេល់ទំេបំំណ លជាក្់ខ្សតង 
ខ្េលឥ្យកិ្មិនទាន់ទូទាត់ជូនឥណទាយក្។ ជាទូហៅ 
សននិធិបំណ ល ហសម៊ីនឹងការេក្សាច់ស្បាក្់សរ ប   េក្ឱ្យ៖ 
ការបខ្ងវរសាច់ស្បាក្់ហៅឥណទាយក្ និងការទូទាត់ស្បាក្់
ហេ៊ីមសរ ប។ ជាក្រណ៊ី ពិហសស សស្ាប់ក្មព ជា សននិធិ
បំណ លសាធារណៈហស្ៅស្បហទស ហសម៊ីនឹង៖ ការេក្សាច់
ស្បាក្់សរ ប េក្ឱ្យ ការបខ្ងវរសាច់ស្បាក្់ហៅថេគូអភិវឌ្ឍន៍
វញិ, ការទូទាត់ស្បាក្់ហេ៊ីមសរ ប, និងបំណ លខ្េលបានល ប
ហដ្ឋយថេគូអភិវឌ្ឍន៍ បូក្នឹង បំណ លមរតក្ ខ្េលបាន
ចរចាហដ្ឋេះស្សាយរចួហេ៊ីយក្ំព ងសង និងបំណ លមរតក្
ខ្េលក្ំព ងចរចាហដ្ឋេះស្សាយ។  

- Debt Stock: refers to actual amount of unpaid 
debt that the debtor has to pay to the creditor. 
Commonly, debt stock equals to the total 
disbursements minus: refund to creditors and 
total repaid principal. Uniquely, the public 
external debt stock for Cambodia equals: total 
disbursement minus refund to creditors, total 
repaid principal, and cancelled debt by creditors 
plus rescheduled and under negotiated old debt. 

- បំណ លមរតក្៖ សំហៅេល់បំណ លខ្េលបនេល់ទ ក្
ហដ្ឋយរដ្ឋា ភិបាលជំនាន់ម ន។ ក្ន ងបរកិារណ៍ក្មព ជា បំណ ល
មរតក្ គឺជាបំណ លខ្េលបានហក្៊ីតហ ៊ីងម នឆ្ន ១ំ៩៩៣។ 
ភាគហស្ច៊ីនថនបំណ លទាងំហនេះ ស្តូវបានចរចាហដ្ឋេះស្សាយ
ជាមួយថេគូរចួរាល់ហេ៊ីយ ក្ន ងហនាេះ មួយចំនួនស្តូវបាន
ទូទាត់សងរចួរាល់ជាសាថ ពរ និងមួយចំនួនក្ំព ងស្តូវបាន
ទូទាត់តាមក្មមវធិ៊ីសងក្ន ងក្ិចចស្ពមហស្ពៀង។ ហដ្ឋយខ្ ក្ 
ចំហពាេះបំណ លមរតក្ខ្េលហៅហសសសល់ បចច បបននរាជ-      
រដ្ឋា ភិបាលបាននិងក្ំព ងមិតមំបនតហដ្ឋេះស្សាយជាមួយថេគូ
ឱ្យបានស្ជេះស្ស េះ។ 

- Old Debt: refers to legacy debt inherited from 
the previous governments. In Cambodia’s 
context, old debt refers to ones incurred before 
1993. Most old debt have been already resolved 
with partners; some of them were fully paid back 
while some others have been being repaid based 
on the rescheduling agreements. Concerning the 
remaining old debt, the RGC has been making the 
effort to find clear-cut resolutions with partners. 

- ឥណទាយក្៖ សំហៅេល់អនក្ផតល់ឥណទាន។ ក្ន ង 
បរកិារណ៍បចច បបននរបស់ក្មព ជា ឥណទាយក្អាចជា ថេគូ
អភិវឌ្ឍន៍ហទវភាគ៊ី និងពេ ភាគ៊ី  ខ្េលផដល់ឥណទានឱ្យរេា
មច៊ី ឬអាចជារាជរដ្ឋា ភិបាល ក្ន ងក្រណ៊ី រេាជាអនក្ផតល ់            
ឥណទាន។ 

- Creditor: refers to entity that provide loans. In 
Cambodia’s context, creditor can be Bilateral and 
Multilateral Developing Partners who provide loan 
to the government, or can be the government in 
case of government lending. 

- ឥ្យកិ្៖ សំហៅេល់អនក្ទទួលបានឥណទាន។
ក្ន ងបរកិារណ៍បចច បបននរបស់ក្មព ជា ឥ្យកិ្ អាចជា  
រាជរដ្ឋា ភិបាល ក្ន ងស្ក្បម័ណឌ ថនការមច៊ីស្បាក្់ព៊ីហគ ឬអាចជា
ស្គឹេះសាថ នសាធារណៈរេាបាល, សេស្គាសសាធារណៈ, 
ស្ក្ុមេ៊ែ នចស្មុេះខ្េលរេាានភាគក្មមសាធារណៈជាចំនួន          
ភាគតិច, និងស្គឹេះសាថ នធនាគារនិងេរិញ្ញវតថ  ក្ន ងស្ក្បម័ណឌ
ថនការផតល់ឥណទានរបស់រេា។ 

- Debtor: refers to entity that obtain loans. In 
Cambodia’s context, debtors can be the 
government under the external borrowing, or 
state-owned enterprises, public institutions, state 
minority-owned companies, and banking and 
financial institutions in case of  the government 
lending. 
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- តថមាបចច បបននថនបំណ ល៖ សំហៅេល់ទំេសំននិធិ
បំណ ល ហស្កាយេក្តថមាអបបហារ (ក្មព ជាហស្ប៊ីស្បាស់អស្តា
អបបហាររមួ ៥ ភាគរយ តាមបទដ្ឋា នបហចចក្ហទសរបស់ 
IMF)។ តាមបទដ្ឋា នបហចចក្ហទសអនតរជាតិ ក្ន ងការ
គណនាអន បាតបំណ ល សស្ាប់ស្ក្ុមស្បហទសខ្េលហៅ
ទទួលបានឥណទានសមបទាន ហគមិនហស្ប៊ីតថមាចារកឹ្ថន
បំណ លហទ គឺហគហស្ប៊ីតថមាបចច បបននថនបំណ ល។ ចំហពាេះ   
ក្មព ជាក្៏េូចគាន ខ្េរ គឺស្តូវហស្ប៊ីតថមាបចច បបននថនបំណ ល ហស្ពាេះ
ថា ឥណទានខ្េលរេាមច៊ីព៊ីហស្ៅស្បហទសទាងំអស់  ស ទធសឹង
ជាឥណទានខ្េលានក្ស្មិតសមបទាន ឬលក្ខមណឌ
អន ហស្គាេះមពស់។ 

- Present Value (PV) of Debt: refers to the 
discounted debt stock (Cambodia uses IMF’s 
unified discount rate at 5 percent). According to 
international best practices, for countries which 
are still eligible for concessional loans, debt ratios 
are calculated by using the PV of debt instead of 
the Face Value. This approach is also applied in 
Cambodia since all external loans are highly 
concessional. 

- ធាត អំហ្យ៖ សំហៅេល់ផលហធៀបរវាង ១) ផល
េក្ថនតថមាចារកឹ្របស់ឥណទាន និងតថមាបចច បបននថនការ
ទូទាត់ហសវាបំណ ល និង ២) តថមាចារកឹ្របស់ឥណទាន។ 
ធាត អំហ្យ ស្តូវបានហស្ប៊ីស្បាស់ជាមូលដ្ឋា នក្ន ងការវាស់
សាង់ក្ស្មិតសមបទានថនឥណទាន។ 

- ឥណទានសមបទាន៖ សំហៅេល់ឥណទានខ្េល
ានលក្ខមណឌ អន ហស្គាេះមពស់ជាងលក្ខមណឌ ទ៊ីផារ ឬ 
លក្ខមណឌ ឥណទានពាណិជាក្មម ហដ្ឋយានធាត 
អំហ្យចាប់ព៊ី ៣៥ ភាគរយហ ៊ីងហៅ. 

- Grant Element: refers to the proportion between 
1) the difference between the Face Value of the 
loan and the PV of future debt service payments, 
and 2) the Face Value of the loan. Grant Element 
is used to measure the concessionality of a loan. 

- Concessional Loan: refers to loan that has more 
favorable terms than market/commercial loan, and 
has grant elment of 35 percent or more.  

- ក្ាឹបបា រ ៊ីស៖ សំហៅេល់ស្ក្ុមឥណទាយក្ ខ្េល
បហងក៊ីតហ ៊ីងក្ន ងហគាលបំណងផដល់ការអន ហស្គាេះបំណ ល
េល់ឥ្យកិ្ ខ្េលព ំានលទធភាពក្ន ងការទូទាត់សង
បំណ ល។ បចច បបនន ក្ាឹបបា រ ៊ីស ានសាជិក្អចិថស្រនតយ៍
ចំនួន ២២ ស្បហទស រមួាន៖ អូស្រសាត ល៊ី, អូស្ទ៊ីស, ខ្ប៊ែល- 
េេ កិ្, ហស្បស ៊ីល, កា្ដ្ឋ, ដ្ឋណឺា ក្, ហាវ ងំ ង់, បារាងំ,  
អាលាឺម ង,់ ហអៀរ ង់, អ ៊ីស្សាខ្អល, អ ៊ីតាល៊ី, ជប  ន,           
សាធារណៈរេាកូ្ហរ  , េូ ង់, ន័រខ្វស, សេព័នធរ សេ ៊ី,         
ហអសា ញ, ស៊ែ យខ្អត, សវ ៊ីស, ចស្ក្ភពអង់ហគាស, និង     
សេរេាអាហមរកិ្។ 

- Paris Club: is a group of creditor countries 
aiming at addressing debt issues for debtor 
countries experiencing debt repayment difficulties. 
At present, the Paris Club is comprised of 22 
permanent country members including: Australia, 
Austria, Belgium, Brazil, Canada, Denmark, 
Finland, France, Germany, Ireland, Israel, Italy, 
Japan, Republic of Korea, Netherlands, Norway, 
Russian Federation, Spain, Sweden, Switzerland, 
UK, and USA. 

- ឥណស្បតិទាន៖ សំហៅេលរ់យៈហពលមច៊ី ហដ្ឋយគិត
ចាប់ព៊ីហពលខ្េលក្ិចចស្ពមហស្ពៀងឥណទាន ចូលជាធរាន 
រេូតេល់បំណ លស្តូវបានសងអស។់ ឥណស្បតិទាន    
ហសម៊ីនឹងរយៈហពលអន ហស្គាេះ បូក្នឹងរយៈហពលសងហេ៊ីម។  

 

- Maturity: refers to the period from the date of 
signature of the loan to the last payment of the 
principal. Maturity is the sum of grace period and 
repayment period. 



ទំព័រទី 11 នៃ 22  Page 11 of 22 

- រយៈហពលអន ហស្គាេះ៖ សំហៅេលរ់យៈហពលចហនាា េះព៊ី
ហពលខ្េលក្ិចចស្ពមហស្ពៀងឥណទាន ឬក្ិចចស្ពមហស្ពៀងសដ៊ីព៊ី
ការផដល់ឥណទានចូលជាធរាន រេូតេល់ហពលស្តូវសង
ស្បាក្់ហេ៊ីមេំបូង ហដ្ឋយក្ន ងរយៈហពលហនាេះ ានខ្តការស្បាក្់ 
និងក្ថស្មហផេងៗប  ហ ណ្ េះ ខ្េលស្តូវទូទាត់។ 

- Grace Period: refers to the period from the loan 
effective date to the first repayment of principal 
and only interest and other fees is charged during 
this period. 

- រយៈហពលមធយមេល់ឥណស្បតិទាន៖ សំហៅេល ់           
រយៈហពលមធយមថនការទូទាត់ស្បាក្់ហេ៊ីម គិតព៊ីរយៈហពល 
ជាក្់ល្លក្់្មួយ រេូតេល់ឥណស្បតិទាន។ 

- Average Time to Maturity (ATM): refers to the 
weighted average time of principal repayments in 
the portfolio, starting from a specific period to the 
maturity. 

 



 

ជំពូក ២ 

ǂǍងសƏតិ ិ

Chapter 2 

Statistical Tables 



ļŻងទ១ី / Table 1:

របូិយប័ណĵ / Currency 31/03/2021 31/12/2021 31/03/2022 

KHR 4,045                      4,074                      4,050                         

CNY 6.534733                 6.340856                 6.318253                   

EUR 0.848809                 0.878585                 0.891383                   

JPY 109.858772             114.470357             121.603363                

KRW 1,128.312413          1,182.583454           1,203.566122             

SDR 0.702257                 0.710933                 0.719361                   

THB 31.115385               33.257143               33.061224                 

អŹļបĺǹរŹŕក ់/ Exchange Rates

េធȄបនឹងដុƀž រƫេមរǤក / Other Currencies vs. USD
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ļŻងទ២ី / Table 2:

សចូŐករ / Indicator Q1-2021 2021 Q1-2022 

អŹļàរŹŕក់មធŰម /

Weighted Average Interest Rate -                    1.01% 0.60%

ឥណŹបតņិនមធŰម (ĂŎ ំ) /

Weighted Average Maturity (Year) -                    30.99                 20.43                    

រយៈេពលអនុេŹêះមធŰម (ĂŎ ំ) /

Weighted Average Grace  Period (Year) -                    8.86                   5.38                      

ŋតុអំេķយមធŰម /

Weighted Average Grant Element -                    49.80% 40.27%

បំណលុែដលŹតǹវទូņត់េőĂŎ ំបŐń ប់  /

Debt Maturing in 1 Year 4% 4% 4%

រយៈេពលមធŰមដល់ឥណŹបតņិន (ĂŎ ំ) / 

Average Time to Maturity - "ATM" (Year) 10.47 10.11 10.54

រយៈេពលមធŰមៃនàរែŹបŹបǼលអŹļàរŹŕក់ (ĂŎ ំ) /

Average Time to Refixing - "ATR" (Year) 10.47 10.11 10.54

សŭសŨគបំណលុƘŋរណៈćŹបេភទអŹļàរŹŕក់ែŹបŹបǼល / 

Share of Floating Rate to Total Public Debt 0.00% 0.05% 0.05%

សŭសŨគបំណលុƘŋរណៈćរបូិយប័ណĵបរេទស / 

Share of Foreign Currency to Total Public Debt 100.00% 100.00% 100.00%

សចូŐករៃថž និងơនិភ័យ / Cost - Risk Indicators
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បំណុលǒǅរណៈេƙǤƙបេទស  

Public External Debt 



ļŻងទ៣ី / Table 3:

បរǤŲយ / Description Q1-2021 2021 Q1-2022 

ក. ļមឥណņយក / A.  By Creditor       9,014.69       9,502.72         9,807.16 

I. េទƃŨគី /    Bilateral       6,292.90       6,610.46         6,686.80 

1. សŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Paris Club        1,648.77        1,846.47          1,986.52 

- ŕŻំង /  France 391.70         478.44         470.59           

- ជប៉ុន /  Japan 799.97         869.99         1,020.73        

- ƘŋរណរដĢកូេរȔ /  Republic of Korea 457.09         498.04         495.20           

- េផƖងេទȄត /  Other -                -                -                  

2. មិនែមនសŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Non-Paris Club        4,012.72        4,133.25          4,070.00 

- ចិន /  China 3,929.08      4,054.14      3,993.86        

- ឥķħ  /  India 20.16           16.81           13.62             

- ៃថ /  Thailand 47.86           47.74           48.99             

- េវȄតķម /  Vietnam 15.61           14.57           13.53             

3. បំណលុមរតក / Old Debt          631.41          630.74            630.28 

- ែដលŕនេğះŹƘយរចួ /  Rescheduled 11.37           10.69           10.23             

- ែដលកំពុងចរýេğះŹƘយ /  Under Negotiation 620.05         620.05         620.05           

II. ពហុŨគី / Multilateral       2,721.79       2,892.27         3,120.37 

- ធŐêរអភិវឌĬន៍ƫសុី /  ADB        1,852.45        1,942.73          1,979.81 

- ធŐêរវǤនិេŲគេហğĢ រចនសមš័នŉƫសុី / AIIB                 -                5.00                5.00 

- ធŐêរវǤនិេŲគអឺរȔុប /  EIB            51.92            78.20              77.07 

- មលូនិធិអនĺរćតិសŹŭប់អភិវឌĬន៍កសិកមū /  IFAD            99.88          104.22            109.22 

- មលូនិធិអភិវឌĬន៍ន័រឌីក /  NDF              9.38              8.86                8.73 

- មលូនិធិអូបុិចសŹŭប់àរអភិវឌĬអនĺរćតិ /  OFID            25.86            23.54              22.36 

- ធŐêរពិភពេƀក /  WB          682.29          729.72            918.17 

- េផƖងេទȄត /  Other -                -                -                  

ខ. ļមរបូិយប័ណĵ / B. By Currency       9,014.69       9,502.72         9,807.16 

- CNY        1,353.07        1,379.53          1,350.11 

- EUR          412.45          504.34            681.60 

- JPY          799.97          869.99          1,020.73 

- KRW          402.92          434.72            429.80 

- SDR        2,143.77        2,174.60          2,149.28 

- THB            47.86            47.74              48.99 

- USD        3,854.64        4,091.81          4,126.65 

សនŎិធិបំណុល / Debt Stock

ឯកļ៖ ƀនដុƀž រƫេមរǤក / Unit: USD Million
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ļŻងទ៤ី / Table 4:

បរǤŲយ / Description Q1-2021 2021 Q1-2022 

 ពļិនŹបýំĂŎ ំ / Annual Ceiling (SDR) 1,500       1,500       1,600       

 àរខûី / Borrowing (SDR)             -         643.84       228.21 

 àរខûីេធȄបនឹងពិļនŹបýំĂŎ ំ / Borrowing to Annual Ceiling 0% 43% 14%

ក. ļមឥណņយក / A.  By Creditor             -         905.63       317.24 

I. េទƃŨគី /    Bilateral             -         390.10       164.47 

1. សŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Paris Club              -         273.83       164.47 

- ŕŻំង /  France -           22.76       -           

- ជប៉ុន /  Japan -           55.35       164.47      

- ƘŋរណរដĢកូេរȔ /  Republic of Korea -           195.71      -           

- េផƖងេទȄត /  Other -           -           -           

2. មិនែមនសŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Non-Paris Club              -         116.27              -   

- ចិន /  China -           116.27      -           

- េផƖងេទȄត /  Other -           -           -           

II. ពហុŨគី / Multilateral             -         515.53       152.78 

- ធŐêរអភិវឌĬន៍ƫសុី /  ADB              -         327.05         95.00 

- ធŐêរពិភពេƀក /  WB              -         188.48         57.78 

- េផƖងេទȄត /  Other -           -           -           

ខ. ļមរបូិយប័ណĵ / B. By Currency             -         905.63       317.24 

- CNY              -                -   

- EUR              -         211.25         57.78 

- JPY              -           55.35       164.47 

- KRW              -         195.71              -   

- SDR              -                -                -   

- THB              -                -                -   

- USD              -         443.32         95.00 

គ. ļមវǤស័យ / C. By Sector             -         905.63       317.24 

I. េហğĢ រចŐសមš័នŉ /  Infrastructure             -         652.15             -   

- ដឹកជēąǹន / Transport              -         155.70              -   

- Łមពល / Energy              -                -                -   

- ŋŻƘźសĺ  / Irrigation              -         163.29              -   

- ផèត់ផèង់ទឹកƘƩ ត / Water Supply              -           55.35              -   

- េផƖងេទȄត / Other  Infrastructure              -         277.80              -   

II. មិនែមនេហğĢ រចŐសមš័នŉ /  Non-infrastructure             -         253.48       317.24 

- កសិកមū / Agriculture              -                -                -   

- សåុភŕិល / Health              -           25.00       259.47 

- អប់រȎ / Education              -                -           57.78 

- ƫទŨិពេផƖងេទȄត / Other  Priorities              -         228.48              -   

àរចុះកិចûŹពមេŹពȅងឥណņន / Loan Commitment

ឯកļ៖ ƀនដុƀž រƫេមរǤក / Unit: USD Million
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ļŻងទ៥ី / Table 5:

បរǤŲយ / Description Q1-2021 2021 Q1-2022 

ក. ļមឥណņយក / A.  By Creditor            433.92         1,168.43            529.79 

I. េទƃŨគី /    Bilateral            379.75            848.71            251.44 

1. សŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Paris Club            277.39            555.47            214.59 

- ŕŻំង /  France -                101.40           -                

- ជប៉ុន /  Japan 272.22           381.96           208.82           

- ƘŋរណរដĢកូេរȔ /  Republic of Korea 5.17              72.10            5.77              

- េផƖងេទȄត /  Other -                  -                  -                  

2. មិនែមនសŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Non-Paris Club            102.36            293.24              36.85 

- ចិន /  China 102.36           287.77           34.88            

- ៃថ /  Thailand -                5.46              1.97              

- េផƖងេទȄត /  Other -                  -                  -                  

II. ពហុŨគី / Multilateral             54.17            319.72            278.36 

- ធŐêរអភិវឌĬន៍ƫសុី /  ADB 35.70            188.28           74.16            

- ធŐêរវǤនិេŲគេហğĢ រចនសមš័នŉƫសុី / AIIB -                5.00              -                

- ធŐêរវǤនិេŲគអឺរȔុប /  EIB -                28.89            -                

- មលូនិធិអនĺរćតិសŹŭប់អភិវឌĬន៍កសិកមū /  IFAD 6.50              13.07            6.00              

- ធŐêរពិភពេƀក /  WB 11.97            84.49            198.19           

- េផƖងេទȄត /  Other -                  -                  -                  

ខ. ļមវǤស័យ / B. By Sector            433.92         1,168.43            529.79 

I. េហğĢ រចŐសមš័នŉ /  Infrastructure            175.63            847.69            167.20 

- ដឹកជēąǹន / Transport 93.94            400.72           88.85            

- Łមពល / Energy 28.57            95.43            13.14            

- ŋŻƘźសĺ  / Irrigation 31.30            115.28           39.43            

- ផèត់ផèង់ទឹកƘƩ ត / Water Supply 13.70            177.46           12.64            

- េផƖងេទȄត / Other  Infrastructure 8.12              58.79            13.15            

II. មិនែមនេហğĢ រចŐសមš័នŉ /  Non-infrastructure            258.28            320.74            362.59 

- កសិកមū / Agriculture 9.21              16.26            1.46              

- សåុភŕិល / Health 240.88           254.78           126.00           

- អប់រȎ / Education 6.60              38.86            7.84              

- ƫទŨិពេផƖងេទȄត / Other  Priorities 1.60              10.84            227.30           

àរដកƘច់Źŕក់ / Disbursement

ឯកļ៖ ƀនដុƀž រƫេមរǤក / Unit: USD Million
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ļŻងទ៦ី / Table 6:

P I P I P I 

I. េទƃŨគី /    Bilateral       78.08       32.34      196.97       71.52      113.37       35.79 

1. សŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Paris Club         5.52         0.44        17.71         4.12         7.67         0.81 

- ŕŻំង /  France -          0.05       -          2.65       0.97        0.21       

- ជប៉ុន /  Japan 4.39        0.18       10.27      0.59       5.67        0.50       

- ƫលžមឺ៉ង់ /  Germany -          0.09       -          0.15       -          -         

- ƘŋរណរដĢកូេរȔ /  Republic of Korea 1.13        0.11       7.44        0.73       1.04        0.10       

2. មិនែមនសŭជិកកžឹបŕ៉រǪស / Non-Paris Club        72.27       31.82      178.66       67.09      105.39       34.91 

- ចិន /  China 66.82      31.44     166.49    65.74     100.20    34.53     

- ឥķħ  /  India 3.35        0.01       6.71        0.38       3.19        0.02       

- ៃថ /  Thailand 1.05        0.24       3.38        0.73       0.96        0.25       

- េវȄតķម /  Vietnam 1.04        0.13       2.08        0.25       1.04        0.11       

3. បំណលុមរតកែដលŕនេğះŹƘយរចួ /

    Rescheduled Old Debt
        0.29         0.09         0.60         0.30         0.31         0.07 

II. ពហុŨគី / Multilateral       22.90        7.08       88.69       25.60       29.11        8.76 

- ធŐêរអភិវឌĬន៍ƫសុី /  ADB        16.77         5.10        62.53       18.36        21.10         6.31 

- ធŐêរវǤនិេŲគេហğĢ រចនសមš័នŉƫសុី / AIIB             -           0.15             -           0.24             -           0.08 

- ធŐêរវǤនិេŲគអឺរȔុប /  EIB             -              -               -           0.27             -              -   

- មលូនិធិអនĺរćតិសŹŭប់អភិវឌĬន៍កសិកមū /  IFAD         0.14         0.13         1.48         0.75         0.14         0.15 

- មលូនិធិអភិវឌĬន៍ន័រឌីក /  NDF             -              -           0.22         0.07             -              -   

- មលូនិធិអូបុិចសŹŭប់àរអភិវឌĬអនĺរćតិ /  OFID         1.19         0.26         3.50         0.61         1.19         0.23 

- ធŐêរពិភពេƀក /  WB         4.80         1.44        20.96         5.29         6.68         1.99 

- េផƖងេទȄត /  Other             -              -               -              -               -              -   

សរុប / Total      100.98       39.43      285.66       97.12      142.48       44.55 

កំណត់សŭè ល់ / Technical Notes:

P:  Źŕក់េដǿម / Principal

I:  àរŹŕក់ និងកៃŹមេផƖងៗ / Interest and other fee

àរទូņត់េសƅបំណុល / Debt Service Payment

ឯកļ៖ ƀនដុƀž រƫេមរǤក / Unit: USD Million

ឥណņយក / Creditor
Q1-2021 2021 Q1-2022
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ƳរផƎលឥ់ណǄនរបសរ់ដƊ  

Government Lending 



ļŻងទ៧ី / Table 7:

បរǤŲយ / Description Q1-2021 2021 Q1-2022 

ក. សនŎិធិបំណលុ / A. Stock

I. ļមŹបភពហិរēĖបœņន /    By Source of Fund       1,801.08       2,013.05       2,014.22 

- àរផĺល់ឥណņនŞń ល់ / Lending 368.89         438.21         438.21         

- àរផĺល់ឥណņនបនĺ / On-lending 1,432.19      1,574.84      1,576.01      

II.ļមឥķយិក / By Debtor       1,801.08       2,013.05       2,014.22 

-  វǤស័យƘŋរណៈ /    Public Sector 1,801.08      2,013.05      2,014.22      

-  វǤស័យឯកជន / Private Sector -              -              -              

ខ. àរផĺល់ឥណņន /    B. Lending and On-lending            82.27          311.07                -   

-  វǤស័យƘŋរណៈ /    Public Sector 82.27           285.57         -              

-  វǤស័យឯកជន / Private Sector -              25.50           -              

គ. àរដកƘចŹ់ŕក់ /    C. Disbursement            85.12          311.53            20.28 

-  វǤស័យƘŋរណៈ /    Public Sector 85.12           311.53         20.28           

-  វǤស័យឯកជន / Private Sector -              -              -              

ឃ. àរŹបមលូចំណូលេសƅបំណលុ / E. Debt Service Collection            18.07            39.22            12.58 

-  វǤស័យƘŋរណៈ /    Public Sector            18.07            39.22            12.58 

+ Źŕក់េដǿម / Principal 6.99             13.98           4.37             

+ àរŹŕក់ និងកៃŹមេផƖងៗ / Interest and other fees 11.08           25.24           8.21             

-  វǤស័យឯកជន /    Private Sector                -                  -                  -   

+ Źŕក់េដǿម / Principal -              -              -              

+ àរŹŕក់ និងកៃŹមេផƖងៗ / Interest and other fees -              -              -              

àរផĺល់ឥណņនរបសរ់ដĢ / Government Lending

ឯកļ៖ ƀនដុƀž រƫេមរǤក / Unit: USD Million
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Ƴរពǚករ  

Projections 



ļŻងទ៨ី / Table 8:

របូិយប័ណĵ / 

Currency
មកŻ / Jan កុមŦៈ / Feb មŐី / Mar េមƘ / Apr ឧសŨ / May មិថុŐ / Jun កកÞğ / Jul សơី / Aug កęĖ  / Sep តុƀ / Oct  វǤចĀិà / Nov ធŎǹ / Dec សរុប / Total

CNY -             272.11        -             -             -                   -                 -             98.69         169.95        -             -                51.90          592.65          

EUR -             -             1.40           -             0.76                 0.28                0.17           -             1.27           1.33           2.25               0.28            7.74             

JPY 70.16         619.99        16.44         -             107.96              -                 -             210.57        344.40        16.43         107.73           -              1,493.70       

KRW 562.92        -             778.36        -             2,457.64           1,005.87         -             560.41        777.11        -             2,453.42        1,001.88      9,597.62       

SDR 1.93           12.28         11.39         0.28           5.84                 5.70                1.04           6.95           7.95           9.07           10.24             5.71            78.39            

THB -             -             40.39         -             -                   -                 25.46         -             -             38.64         -                -              104.49          

USD 18.67         78.80         0.53           0.05           0.01                 0.60                25.85         72.60         19.77          0.41           0.01               0.57            217.88          

ពųករណ៍àរទូņត់េសƅបំណុលŹបýែំខ ļមរូបិយប័ណĵ  កŎǶងĂŎ ២ំ០២២ / Projections of Monthly Debt Service Payment by Currency in 2022

ឯកļ៖ ƀន / Unit: Million
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ជំពូក ៣ 

ƙƳហƛ 

Chapter 3 

Graphs 



Źàហƃទ១ី / Graph 1:

កំណត់សŭè ល់ / Technical Notes:

     PPG: Public and Publicly Guaranteed

àរវǤŨគចីរŨពបំណុល / Debt Sustainability Analysis (DSA)

ŹបវតĺិƘźសĺ / Historical    

អនុŕតេêល/ Threshold

មលូğĢ ន / Baseline 

េវទយិតŨព / Most extreme shock 

៥.១.  តៃមžបចûǶបœនŎៃនបំណលុƘŋរណៈសរុបេធȄបនងឹ ផសស /

5.1. PV of Total Public Debt to GDP

៥.២. តៃមžបចûǶបœនŎៃនបំណលុƘŋរណៈេŹáŹបេទសេធȄបនងឹ ផសស /

5.2. PV of PPG External Debt to GDP

៥.៣. តៃមžបចûǶបœនŎៃនបំណលុƘŋរណៈេŹáŹបេទសេធȄបនងឹ àរŐំេចញ /

5.3. PV of PPG External Debt to Exports

៥.៤. េសƅបំណលុƘŋរណៈេŹáŹបេទសេធȄបនងឹ àរŐំេចញ /

5.4. PPG External Debt Service to Exports

៥.៥. េសƅបំណលុƘŋរណៈេŹáŹបេទសេធȄបនងិ ចំណូលថវǤàćតិ /

5.5. PPG External Debt Service to Revenue
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Źàហƃទី២ / Graph 2:

ពųករណ៍àរទូņត់េសƅបំណុលŹបýĂំŎ េំğយែផƩកេលǿសនŎិធិបំណុលŹតឹមដំķច់Źតីŭសទី១ ĂŎ ២ំ០២២ /

Redemption Profile based on Debt Stock as of End-Q1 2022
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Źàហƃទី៣ / Graph 3:

ពųករណ៍àរទņូត់េសƅបំណុលŹបýែំខេğយែផƩកេលǿកិចûŹពមេŹពȅងែដលŕនចុះហតĿេលåរួច សŹŭបĂ់Ŏ ២ំ០២២-២០៣១ /

Projections of Monthly Debt Service Payment based on Existing Loan Commitment for 2022-2031
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